— 1 —

中共南京江宁高等职业技术学校委员会
江宁高职委〔2022〕6 号

关于印发《江宁高职校学习宣传贯彻党的二十大

精神实施方案》的通知

各支部、系部、科室：

现将《江宁高职校学习宣传贯彻党的二十大精神实施方案》

印发你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

中共南京江宁高等职业技术学校委员会

2022年 11月 30日

— 2 —

江宁高职校学习宣传贯彻党的二十大精神实施方案

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，把全校师生员工的思想

和行动统一到党的二十大精神上来，把智慧和力量凝聚到推动学校

事业发展上来，按照中央和省市区委部署要求，结合我校实际，制

定如下实施方案。

一、主要任务

要通过持续学习，深刻领会党的二十大主题，深则领会过去 5

年的工作和新时代 10 年的伟大变革，深刻领会习近平新时代中国

特色社会主义思想的世界观和方法论，深刻领会新时代新征程中国

共产党的使命任务，深刻领会中国式现代化的中国特色和本质要求，

深刻领会党的中心任务和未来五年的重大部署，深刻领会以党的自

我革命引领社会革命的重大要求，深刻领会江山就是人民、人民就

是江山的根本立场，深刻领会“三个务必”的谆谆教导和团结奋斗

的时代要求，更加自觉用党的二十大精神统一思想、统一意志、统

一行动，更加自觉用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、

指导实践、推动工作，紧跟习近平总书记奋进新征程、建功新时代。

二、具体措施

（一）分层分类，走深走实

一是召开党委理论中心组学习会。领导干部先学一步、深学一

层，带头交流研讨，带头撰写心得体会和调研文章，为全校党员作

— 3 —

出示范。

二是开展党员学习培训。用好网上网下、校内校外资源，用好

《党的二十大报告学习辅导百问》《二十大党章修正案学习问答》

等辅导材料，开展专题学习、专题研讨、专题辅导。

三是组织教职工政治理论学习。通过全校性或系部组织的教职

工政治理论学习，引导广大教职工加深对党的二十大精神丰富内涵

的理解。

四是召开退休转任领导干部座谈会。发挥老同志独有的政治优

势、经验优势，及时将二十大精神宣传到周边的党员干部群众中去，

形成凝心聚力促发展的浓厚氛围。

五是开展主题班团活动。以班为单位开展形式丰富、主题新颖

的主题班会和团日活动，引导激励学生投身强国新征程。

（二）形式多样，深学细悟

一是制定学习计划。党支部要制定一份学习计划，明确支部学

习目标、计划安排和学习举措。每名党员要制定一份自学计划，扎

实抓好自学。集中和自学相结合，做到学习有计划、有内容、有进

度。

二是上好专题党课。党委书记、支部书记根据自身学习体会和

具体实践讲授党课，深入解读党的二十大精神。校领导班子成员深

入联系支部，进行党的二十大精神学习辅导，分享学习体会和感悟。

三是组织理论宣讲。邀请区委宣讲团成员到校进行集中宣讲。

组织优秀青年教师集体备课、巡回宣讲，让师生听得懂、能领会、

— 4 —

可落实。

四是开展专题研讨。通过“三会一课”、“主题党日”等形式，

组织党员开展集中研讨。积极撰写心得体会，谈心得、谈体会、谈

思路，相互启发、增进共识。

五是开展主题系列活动。组织党员干部和青年学生参与网络党

史知识竞答。以歌咏、演讲、书画、征文等形式，深化学生对党的

二十大精神的理解与体会，树立“奋进新征程、建功新时代”的青

年担当。

六是开展现场教学。利用党员冬训契机，组织党员深入教育基

地、共建社区、合作企业等，接受红色教育，感受发展变化，坚定

理想信念。

（三）立足岗位，知行合一

一是办好打基础利长远实事。领导干部发挥“关键少数”引领

作用，结合学校发展中的短板弱项和责任担当，专题调研、重点攻

坚、积极破题、抓点带面，推动学校工作全面进步、全面过硬。

二是办好群众急难愁盼实事。广大党员深入开展“三亮三评”

活动，弘扬“马上就办、真抓实干”的优良作风，在争先创优、城

乡共建、社会治理等任务中见行动、建新功，切实解决师生群众的

困难事、烦心事。

三、工作要求

一是落实责任、周密部署。学校两级党组织要认真履行学习宣

传贯彻党的二十大精神主体责任，精心组织各环节、全过程，领导

— 5 —

干部要做好带头示范，务求学懂弄通、取得实效。

二是联系实际、统筹推进。引导党员干部、师生员工沉下心来

学、联系实际学，把学习成果深化为工作思路、实践举措、创新力

量，扎实推进领航学校建设和学校“十四五”规划落地。

三是营造氛围、掀起热潮。做好正面宣传和舆论引导，及时总

结推广优秀做法、先进典型，在全校师生员工中掀起学习宣传贯彻

党的二十大精神的热潮。

附件：江宁高职校学习宣传贯彻党的二十大精神工作安排表

— 6 —

附件：

江宁高职校学习宣传贯彻党的二十大精神工作安排表

序号 计划内容 完成时限 责任部门

1 召开党委理论中心组学习会 2022年 10月底前 党政办

2 支部、党员制定学习计划 2022年 11月底前 各党支部

3 领导干部、支部书记上专题党课 2022年 12月底前 各党支部

4 区委宣讲团成员、优秀青年教师开展理论宣讲 2022年 12月底前 党政办、各支部

5 撰写心得体会、开展专题研讨 2022年 12月底前 各支部

6 开展教职工政治理论学习 2022年 12月底前 党政办、各系部

7 召开退休党员代表座谈会 2022年 11月底前 党政办

8 开展主题系列活动 2022年 12月底前 党支部、学生科、团委

9 党员冬训开展现场教学 2023年 3月底前 党政办、各系部